
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 215

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9331 del 01/08/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA DI "ADVERTISING" 
FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE TURISTICA DEL SISTEMA AEROPORTUALE 
CALABRESE NEI MERCATI DI RIFERIMENTO. PRESA ATTO SENTENZA CONSIGLIO DI 
STATO E APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE LOTTO 3 AZ B1. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

- con D.D.G. n.  4664 del  08/05/2017 il  Dipartimento Turismo,Beni Culturali,e Spettacolo nell'ambito del Piano di  Azione e 
Coesione (PAC 2014/2020) - Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n. 41/2016 e n. 448/2016, 
ha approvato l’Avviso di gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi di promozione e comunicazione per la realizzazione 
di una campagna di “Advertising” a sostegno del sistema aeroportuale calabrese e per rafforzare il brand “Calabria” nei mercati 
di  riferimento  nazionale  ed  esteri,  suddiviso  in  quattro  lotti  per  l’  importo  complessivo  di  €   11.956.000,00 
(novemilioniottocentomila/00) IVA inclusa;

- con D.D.G. n.4935 del 12/05/2017 si è proceduto alla rettifica e alla riapprovazione dell’Avviso in questione;

- con i DD.DD.GG. rispettivamente n.6059 del 08/06/2017 e n.6966 del 29/06/2017 sono stati prorogati i termini di scadenza per 
la presentazione offerte dell’Avviso di che trattasi;

-ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016 sono state espletate le procedure relative alla pubblicazione degli atti di  
gara;

-la gara è stata esperita con procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’artt. 60 e 95, co. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.ii.mm;

-entro il  termine ultimo per la presentazione delle offerte,  fissato al  10/07/2017sono pervenute al protocollo della Stazione 
appaltante n.12 ( dodici ) offerte;

-con D.D.G. n. 8247 del 25/07/2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica;

-con D.D.G. n.8951 del 8/08/2017 è stato costituito il Seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e 
dell’ offerta economica prodotta dalle Società concorrenti;

PRESO ATTO CHE:

- il bando di gara è stato articolato in quattro lotti, due relativi ai mercati internazionali e due ai mercati nazionali, prevedendo la 
possibilità per ogni concorrente di partecipare ad un solo lotto per tipologia di mercato, per complessivi due lotti;

- per il Lotto 3 Az B1  hanno presentato domanda di partecipazione alla gara, tra gli altri, Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.a.  
in amministrazione straordinaria e A.M.S.L. – Airport Marketing Service Llimited;

-  con D.D.G. n.  11192 del  10/10/2017 è stata decretata l’esclusione  della Società Airport  Marketing Service per carenza 
documentale;

- con D.D.G. 14306 del 15/12/2017, a seguito della rivalutazione dell’intera procedura in conseguenza dei ricorsi pervenuti, è 
stato annullato il sopra citato Decreto Dirigenziale n. 11192/2017 con la conseguente attivazione del soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 83, co. 9 del Codice nei confronti della Società Airport Marketing Services;

- con  D.D.G. n. 491 del 07/02/2018, all’esito dell’espletamento delle verifiche sopra descritte, è stato formalizzato l’elenco 
definitivo delle Società ammesse alle fasi successive di gara e decretata la  riammissione alla procedura di gara per il Lotto 3 Az 
B1 della Società Airport Marketing Services;

CONSIDERATO CHE  avverso tale provvedimento la Società Alitalia S.p.A,, concorrente per l’aggiudicazione del medesimo 
Lotto 3 Az. B1 ha proposto ricorso al TAR contro la Regione Calabria e contro la Società Airport Marketing Service Limited;

DATO ATTO CHE il giudizio di primo grado si è concluso con la  Sentenza del TAR Calabria del 15 giugno 2018 n. 1243/2018 
Reg. Prov.Coll.  n.00342/2018 Reg Ric di  accoglimento del  ricorso proposto da Società Alitalia S.p.A, con la conseguente 
esclusione dalla procedura di gara la Società AIRPORT MARKETING SERVICES LIMITED;

CHE la Stazione Appaltante, al fine di tutelare i propri interessi e le proprie ragioni, avverso tale sentenza ha proposto appello al 
Consiglio di Stato;

CONSIDERATO CHE :
- nella pendenza del giudizio, per non aggravare i tempi di svolgimento nei confronti dei  concorrenti in gara non coinvolti nel  
ricorso,  la  Stazione Appaltante  ha  proceduto  nell’espletamento  delle  procedure  afferenti  l’esame delle  offerte  tecniche  ed 
economiche;
- all’esito di tali operazioni, per il Lotto 3 Az B1 è risultata provvisoriamente graduata al primo posto la AIRPORT MARKETING 
SERVICES LIMITED per la cui offerta è stato attivato il procedimento di cui all’art. 97, comma 3, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in  
quanto risultata  anormalmente bassa;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che la  AIRPORT MARKETING SERVICES LIMITED non ha dato riscontro a quanto sopra specificato;

VISTO il verbale del Seggio di Gara del 9 luglio 2018  con il quale, in esito quanto sopra specificato, la AIRPORT MARKETING 
SERVICES LIMITED,   è stata dichiarata decaduta dalla gara e per l’effetto  l’aggiudicazione provvisoria del Lotto Lotto 3 Az. B1 
è stata formalizzata in capo all’ Operatore economico secondo classificato :” Società aerea italiana Alitalia   s.p.a.” ;

CHE in  ordine a tali  risultanze,  la  Società AIRPORT MARKETING SERVICES LIMITED con nota  prot.n.  244235/Siar  del  
12/07/2018 ha formulato istanza di riesame del provvedimento di esclusione;

CHE la Stazione Appaltante,nelle more della definizione delle controversie legali intervenute medio tempore, al fine di garantire 
l’efficienza  della  Pubblica  Amministrazione,  con   D.D.G.  n.  8898/2018  ha  proceduto  all’approvazione   della  proposta  di 
aggiudicazione relativamente ai Lotti 1, 2 e 4, sospendendo provvisoriamente la proposta di aggiudicazione del Lotto 3 Az B1; 

PRESO ATTO 
-  che  data 15/05/2019 è stata pubblicata la Sentenza del Consiglio di Stato N.03151/2019REG.PROV.COLL. N 05782/2018 
REG.RIC. N. 05839/2018 REG.RIC;

- la sentenza di cui sopra ha confermato la decisione del giudice di primo grado per effetto della quale, la Società AIRPORT 
MARKETING SERVICES LIMITED risulta esclusa dalla graduatoria del Lotto  3–Az.B1;

RITENUTO, stante le chiare motivazioni contenute nella stessa, di provvedere in merito, in ottemperanza della Sentenza di che 
trattasi;

RICHIAMATO il  D.D.G.  n.  8898/2018,  con  il  quale  la  proposta  di  aggiudicazione  del  Lotto  3  Az  B1  era  stata  sospesa 
provvisoriamente per le motivazioni sopra esplicitate;

RITENUTO di approvare , in ottemperanza alla sopra citata Sentenza, la proposta di aggiudicazione dei servizi del Lotto 3 Az. 
B1 in favore della Società Aerea italiana Alitalia   S.p.A”,  così come formulata nel verbale del Seggio di Gara del 9 luglio 2018, 
per come di seguito indicato:

Importo Lotto per 3 
anni  Iva esclusa

/€

Parte fissa 
per anno Iva 

esclusa

/€

Ribasso 
Parte fissa

%

Importo parte 
fissa a seguito 

di ribasso

/€

Parte variabile 
per anno Iva 

esclusa

/€
Importo da aggiudicare per anno

Importo da aggiudicare per 3 anni

Iva esclusa

/€

Iva inclusa 22

/€

Iva esclusa

/€

Iva inclusa 22%

/€

3.000.000 400.000 0,00 400.000 600.000 1.000.000 1.220.000 3.000.000 3.660.000

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione diventerà efficace (ovvero definitiva), ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D lgs 50/2016  e s.m.i., 
dopo la verifica del possesso, da parte degli operatori concorrenti risultati provvisoriamente primi in graduatoria, dei requisiti di 
ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del citato decreto legislativo;

PRESO ATTO CHE:
-  si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa per la copertura finanziaria a seguito dell’aggiudicazione definitiva’;

- si procederà con successivo atto ad individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 05 
ottobre 2010 n. 207;

ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria del successivo provvedimento di impegno della 
spesa e la corretta imputazione sul Capitolo di spesa U9070200501;

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto;

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI
-  la Legge Regionale n.  7/96 recante “norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale”;
- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle 
disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;
- la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della DGR n. 541/2015 e 
smi;
- la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente generale del Dipartimento Turismo e 
Spettacolo nella persona della Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
-  il  DPGR 84 del  24 giugno 2019 con il  quale è stato,  conseguentemente,  conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto 
l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo
- il D.D.G. n. 6665 del 04/06/2019 con il quale è stata conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina la Posizione di di 3° istituita  
presso il  Settore Valorizzazione del  Territorio  e  Promozione Turistica,  Organizzazione dell’Offerta  e Turistica e Spettacolo 
Funzioni Territoriali;
- la L. 241/1990 e s.m.e.i.;
-  L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-l ’art. 4 della L.R. 47/2011;
- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
- il D.lgs. 79/2011;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
- la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ”
- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ”
- la DGR n. 648 del 21/12/2018  Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118 )
-  la Legge Regionale n. 56/2017

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in attesa della 
nuova nomina;

Sulla base dell’istruttoria proposta dal Responsabile Unico  del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità della  
procedura 

DECRETA

DI  prendere atto   della Sentenza del Consiglio di Stato pubblicata in data 15/05/2019 N. 03151/2019REG.PROV.COLL.  n. 
05782/2018 REG.RIC. N. 05839/2018 REG.RIC.con la quale è stato respinto  il ricorso proposto dalla Stazione Appaltante 
avverso la sentenza del TAR Calabria n. 1243/2018 Reg. Prov.Coll. n.00342/2018 Reg Ric,  e per effetto  la Società AIRPORT 
MARKETING SERVICES LIMITED  è risultata esclusa dalla graduatoria del Lotto  3–Az.B1;

DI approvare, in ottemperanza alla sopra citata Sentenza, la proposta di aggiudicazione dei servizi del Lotto 3 Az. B1 in favore 
della Società aerea italiana Alitalia   S.p.A, così come formulata nel verbale del  Seggio di Gara  del   9/07/2018, per come di 
seguito indicato:

Importo Lotto per 3 
anni Iva esclusa

/€

Parte fissa 
per anno Iva 

esclusa

/€

Ribasso 
Parte fissa

%

Importo parte 
fissa a seguito 

di ribasso

/€

Parte variabile 
per anno Iva 

esclusa

/€

Importo da aggiudicare per anno Importo da aggiudicare per 3 anni

Iva esclusa

/€

Iva inclusa 22/%

/€

Iva esclusa

/€

Iva inclusa 22%

/€

3.000.000 400.000 0,00 400.000 600.000 1.000.000 1.220.000 3.000,000 3.660.000

DI  dare  atto che  l’aggiudicazione diventerà efficace (ovvero definitiva), ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D lgs 50/2016  e s.m.i., 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 
cui all’art. 38 del citato decreto legislativo;

DI  dare  atto che  si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa per la copertura finanziaria a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva;

DI  dare  atto che  si procederà con successivo atto ad individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 
300 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;

DI  notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

DI  dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co 3 del d. lgs n. 33/2013;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista). 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro 
il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di  
atti  non soggetti  alla giurisdizione del giudice amministrativo, riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è  
possibile ricorrere per impugnare il provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


